
Deliberazione della Giunta comunale n° 135/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 15:30 e seguenti, in
Segrate, nella sala della Giunta Comunale.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa la trasmissione degli inviti scritti, avvenuta nei modi e
termini di legge,sono intervenuti i Signori:

Numero totale PRESENTI:5 – ASSENTI: 3

Presiede il DOTT. PAOLO GIOVANNI MICHELI nella sua qualità di PRESIDENTE e partecipa il
SEGRETARIO DOTT. ssa BELLAGAMBA PATRIZIA che cura la redazione del presente verbale.
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari
all’ordine del giorno.

Adunanza del 14/11/2023 Deliberazione n° 135

OGGETTO:
Integrazione calendario eventi novembre e dicembre 2023 e approvazione calendario
istituzionale 2024

NOMINATIVO INCARICO PRESENTE

PAOLO GIOVANNI MICHELI Sindaco Presente

FRANCESCO DI CHIO Vicesindaco Assente Giustificato

LIVIA ILARIA ACHILLI Assessore Assente Giustificato

GUIDO BELLATORRE Assessore Presente

BARBARA BIANCO Assessore Presente

ALESSANDRO PIGNATARO Assessore Presente in
Videoconferenza

LUCA MATTEO STANCA Assessore Presente

GIULIA MARIA VEZZONI Assessore Assente Giustificato



Deliberazione della Giunta comunale n° 135/2023

OGGETTO: Integrazione calendario eventi novembre e dicembre 2023 e approvazione
calendario istituzionale 2024

L’Assessore Barbara Bianco presenta la seguente proposta di deliberazione

ATO ATTO che ogni anno l’Amministrazione approva il calendario degli eventi e delle
manifestazioni, organizzate in collaborazione con enti e associazioni del territorio, anche sulla
base delle proposte pervenute;

RICHIAMATE le Delibere di Giunta Comunale n. 146 del 17 novembre 2022 e n. 57 del 27 aprile 2023 con
la quali è stato approvato il calendario degli eventi e delle manifestazioni 2023;

CONSIDERATO che nel corso del 2023 sono state ricevute nuove proposte di eventi da
svolgere entro fine anno;

DATO ATTO che si può già proporre il calendario 2024 per gli eventi e le iniziative
istituzionali che si ripetono ogni anno, anche al fine di raccogliere le sponsorizzazioni
indispensabili per la realizzazione di alcuni eventi;

DATO ATTO CHE
la pianificazione si riferisce a tutte quelle attività di rilevanza sociale, culturale, ricreativa,
sportiva, educativa, ambientale o di promozione del territorio, che rientrano nelle funzioni e
negli obiettivi di questa amministrazione e che rispondono a esigenze generali della comunità
locale in particolare relativamente ad attività ed eventi:
a) di pubblico interesse e utilità;
b) che arricchiscano il tessuto culturale, sportivo, sociale, educativo e ricreativo del territorio e
della comunità locale;
c) che contribuiscano alla promozione della vita associativa e delle sue articolazioni
pluralistiche;
d) che contribuiscano alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio storico, artistico,
ambientale e naturale nonché delle tradizioni locali;
e) che promuovano la tutela dei valori della solidarietà e della legalità;
f) che sostengano attività, iniziative e progetti che possano favorire lo sviluppo sociale ed
economico del territorio;
g) che favoriscano le iniziative inerenti la formazione, l’istruzione e l’educazione;
h) che favoriscano il conseguimento di altri scopi di promozione sociale e di volontariato.

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e altri benefici
economici a soggetti pubblici e privati, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n°4
del 15/2/2016, al fine di garantire il rispetto dei principi d’imparzialità, trasparenza e buon
andamento della Pubblica Amministrazione e dell’art. 12 della legge 241/1990 e s.m.i.;

CONSIDERATO l’articolo 11 del Regolamento che definisce l’attività in collaborazione quale
“organizzazione congiunta tra Amministrazione Comunale e soggetti terzi, di eventi e attività
che portino benefici e/o vantaggi alla cittadinanza, in un’ottica di sussidiarietà”;

RICHIAMATO l’art. 6 - Criteri di programmazione - del Regolamento che, al comma 2, recita:
“La Giunta Comunale annualmente approva, mediante un apposito piano, gli eventi culturali,
sportivi, commemorativi, ricreativi o di solidarietà che l’Ente intende realizzare e che saranno



Deliberazione della Giunta comunale n° 135/2023

oggetto di collaborazione ordinaria, come meglio specificato in seguito, nei limiti delle
disponibilità di bilancio e compatibilmente con le strutture a disposizione”;

CONSIDERATO che attraverso la formula della collaborazione, anche con la possibilità di
corrispondere un contributo economico, l’Amministrazione Comunale garantisce il
contemperamento di tale principio con le esigenze di razionalizzazione dell’impiego di risorse
pubbliche;

VALUTATA l’osservanza dei criteri elencati all’artt. 7 “Criteri generali per la concessione di
contributi, patrocinio e altri benefici economici” del suddetto Regolamento;

RITENUTO OPPORTUNO integrare il calendario degli eventi e delle manifestazioni già
approvato aggiungendo le nuove proposte pervenute e approvare il calendario delle iniziative
istituzionali per l’anno 2024, allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta immediati riflessi, diretti o indiretti, a
carico del bilancio dell’ente;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1. di approvare le integrazioni al calendario degli eventi e manifestazioni di Novembre e
Dicembre 2023 e il calendario delle iniziative istituzionali fino a dicembre 2024, allegati
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di prevedere, nell’ambito delle collaborazioni con le associazioni, come specificato in
premessa, la possibilità di erogare un contributo economico per la realizzazione delle
iniziative in corso nel 2023 e per il 2024.

IL RESPONSABILE

******************

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra integralmente riportata;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi sulla proposta di
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Deliberazione della Giunta comunale n° 135/2023

RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta, per le motivazioni in essa esposte;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 135 del avente ad oggetto: “Integrazione calendario
eventi novembre e dicembre 2023 e approvazione calendario istituzionale 2024” ;

Di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari ai sensi delle vigenti disposizioni
legislative e statutarie;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, in contesto di
piena continuità dell’azione amministrativa locale.

Di dare atto, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tar Sezione di Milano, al quale è possibile
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 gg
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio.



Deliberazione della Giunta comunale n° 135/2023

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO

==================================================================================

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il SEGRETARIO

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1



